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_BC_E5_90_88_E8_c67_255440.htm 第五章 长期股权投资 第一

节 长期股权投资的初始计量 一、长期股权投资初始计量原则 

应按初始投资成本入账。 二、企业合并形成的长期股权投资 

（一）同一控制下的企业合并形成的长期股权投资 同一控制

下的企业合并，合并方以支付现金、转让非现金资产或承担

债务方式作为合并对价的，应当在合并日按照取得被合并方

所有者权益账面价值的份额作为长期股权投资的初始投资成

本。长期股权投资初始投资成本与支付的现金、转让的非现

金资产以及所承担债务账面价值之间的差额，应当调整资本

公积；资本公积(资本溢价或股本溢价)不足冲减的，调整留

存收益。 合并方以发行权益性证券作为合并对价的，应当在

合并日按照取得被合并方所有者权益账面价值的份额作为长

期股权投资的初始投资成本。按照发行股份的面值总额作为

股本，长期股权投资初始投资成本与所发行股份面值总额之

间的差额，应当调整资本公积；资本公积(资本溢价或股本溢

价)不足冲减的，调整留存收益。 【例题1】甲公司和乙公司

同为A集团的子公司，2007年6月1日，甲公司以银行存款取得

乙公司所有者权益的80％，同日乙公司所有者权益的账面价

值为1000万元。 （1）若甲公司支付银行存款720万元 借：长

期股权投资 800 贷：银行存款 720 资本公积资本溢价 80 （2）

若甲公司支付银行存款900万元 借：长期股权投资 800 资本公

积资本溢价 100 贷：银行存款 900 如资本公积不足冲减，冲减

留存收益 【例题2】甲公司和乙公司同为A集团的子公司



，2007年8月1日甲公司发行600万股普通股（每股面值1元）作

为对价取得乙公司60％的股权，同日乙企业账面净资产总额

为1300万元。 借：长期股权投资 780 （1300×60%） 贷：股本

600 资本公积--股本溢价 180 （二）非同一控制下的企业合并

，购买方在购买日应当区别下列情况确定合并成本,并将其作

为长期股权投资的初始投资成本。 1．一次交换交易实现的

企业合并，合并成本为购买方在购买日为取得对被购买方的

控制权而付出的资产、发生或承担的负债以及发行的权益性

证券的公允价值。 2．通过多次交换交易分步实现的企业合

并，合并成本为每一单项交易成本之和。 3．购买方为进行

企业合并发生的各项直接相关费用也应当计入企业合并成本

，该直接相关费用不包括为企业合并发行的债券或承担其他

债务支付的手续费、佣金等，也不包括企业合并中发行权益

性证券发生的手续费、佣金等费用。 4．在合并合同或协议

中对可能影响合并成本的未来事项作出约定的，购买日如果

估计未来事项很可能发生并且对合并成本的影响金额能够可

靠计量的，购买方应当将其计入合并成本。 无论是同一控制

下的企业合并还是非同一控制下的企业合并形成的长期股权

投资，实际支付的价款或对价中包含的已宣告但尚未发放的

现金股利或利润，应作为应收项目处理。 会计处理如下： 非

同一控制下企业合并形成的长期股权投资，应在购买日按企

业合并成本，借记“长期股权投资”科目，按支付合并对价

的账面价值，贷记或借记有关资产、负债科目，按发生的直

接相关费用，贷记“银行存款”等科目，按其差额，贷记“

营业外收入”或借记“营业外支出”等科目。企业合并成本

中包含的应自被投资单位收取的已宣告但尚未发放的现金股



利或利润，应作为应收股利进行核算。 非同一控制下企业合

并涉及以库存商品等作为合并对价的，应按库存商品的公允

价值，贷记“主营业务收入”科目，并同时结转相关的成本

。 【例题3】2007年1月1日，甲公司以一台固定资产和银行存

款200万元向乙公司投资（甲公司和乙公司不属于同一控制的

两个公司），占乙公司注册资本的60%, 该固定资产的账面原

价为8000万元，已计提累计折旧500万元，已计提固定资产减

值准备200万元，公允价值为7600万元。不考虑其他相关税费

。甲公司的会计处理如下： 借：固定资产清理 7300 累计折旧

500 固定资产减值准备 200 贷：固定资产 8000 借：长期股权

投资 7800（200 7600） 贷：固定资产清理 7300 银行存款 200 

营业外收入 300 【例题4】2007年5月1日，甲公司以一项专利

权和银行存款200万元向丙公司投资（甲公司和丙公司不属于

同一控制的两个公司），占乙公司注册资本的70%, 该专利权

的账面原价为5000万元，已计提累计摊销600万元，已计提无

形资产减值准备200万元，公允价值为4000万元。不考虑其他

相关税费。甲公司的会计处理如下： 借：长期股权投资 4200

（200 4000） 累计摊销 600 无形资产减值准备 200 营业外支出

200 贷：无形资产 5000 银行存款 200 【例题5】甲公司2007年4

月1日与乙公司原投资者A公司签订协议，甲公司和乙公司不

属于同一控制下的公司。甲公司以存货和承担A公司的短期

还贷款义务换取A持有的乙公司股权，2007年7月1日合并日乙

公司可辨认净资产公允价值为1000万元，甲公司取得70％的

份额。甲公司投出存货的公允价值为500万元，增值税85万元

，账面成本400万元，承担归还贷款义务200万元。会计处理

如下： 借：长期股权投资 785 贷：短期借款 200 主营业务收



入 500 应交税费－应交增值税（销项税额） 85 借：主营业务

成本 400 贷：库存商品 400 注：合并成本=500 85 200=785万元

。 三、以企业合并以外的方式取得的长期股权投资 除企业合

并形成的长期股权投资以外，其他方式取得的长期股权投资

，应当按照下列规定确定其初始投资成本： （一）以支付现

金取得的长期股权投资，应当按照实际支付的购买价款作为

初始投资成本。初始投资成本包括与取得长期股权投资直接

相关的费用、税金及其他必要支出。企业取得长期股权投资

，实际支付的价款或对价中包含的已宣告但尚未发放的现金

股利或利润，应作为应收项目处理。 【例题6】2007年4月1日

，甲公司从证券市场上购入丁公司发行在外1000万股股票作

为长期股权投资，每股8元（含已宣告但尚未发放的现金股

利0.5元），实际支付价款8000万元，另支付相关税费40万元

。 甲公司的会计处理如下： 借：长期股权投资 7540 应收股

利 500 贷：银行存款 8040 （二）以发行权益性证券取得的长

期股权投资，应当按照发行权益性证券的公允价值作为初始

投资成本。为发行权益性证券支付的手续费、佣金等应自权

益性证券的溢价发行收入中扣除，溢价收入不足的，应冲减

盈余公积和未分配利润。 【例题7】2007年7月1日，甲公司发

行股票100万股作为对价向A公司投资，每股面值为1元，实际

发行价为每股3元。不考虑相关税费。 甲公司的会计处理如

下： 借：长期股权投资 300 贷：股本 100 资本公积股本溢价

200 （三）投资者投入的长期股权投资，应当按照投资合同或

协议约定的价值作为初始投资成本，但合同或协议约定价值

不公允的除外。 【例题8】2007年8月1日，A公司接受B公司

投资，B公司将持有的对C公司的长期股权投资投入到A公司



。B公司持有的对C公司的长期股权投资的账面余额为800万元

，未计提减值准备。A公司和B公司投资合同约定的价值

为1000万元，A公司的注册资本为5000万元，B公司投资持股

比例为20%。A 公司的会计处理如下： 借：长期股权投资

1000 贷：实收资本 1000 （四）通过非货币性资产交换取得的

长期股权投资，其初始投资成本应当参照本书“非货币性资

产交换”有关规定处理。 （五）通过债务重组取得的长期股

权投资，其初始投资成本参照本书“债务重组”有关规定确

定。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com 


